Bâzıları bunlardan bilhassa mûsikî ve raksı mekruh ve hatta haram kabul etmiş,
bazıları ise, insanı mûsikîye ve raksa sevkeden sebepler ile bunların insanda uyan-
dırdığı hislerin mâhiyetine göre mübâh saymışlardır.2

Din âlimleri ve sûfîler arasında uzun zaman münâkaşa mevzûu olan bu
mesele, nihâyet Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından geniş bir şekilde ele alınmış,
meselenin ehemmiyetine binâen İhyâü Ulûmiddîn’in bir bölümü3 bu mevzûa tah-
sis edilmiştir. Gazzâlî’nin geniş îzahlardan sonra daha çok meşrûiyeti üzerinde
durduğu semâ’ın, hicrî Ö. asrın ilk yarısında büyük bir şöhrete nâil olmuş bulu-
nan Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (357-440/967-1049) ve ondan yaklaşık iki asır sonra
yaşamış olan Mevlânâ zamânında vecd hâlinde yapılan bir zikir meclisi şeklini
aldığı görülmektedir. Hiç şüphe yok ki bunda sûfîlerin dinî bir vecd içinde

� Arş. Gör. Dr., Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fak.. sarpagus@hotmail.com
1 Araz, Nezih, “Çağdaş Kavramlar Işığında Semâ”, 1.

Semâ’ zikrin insanı vecde getirmesine dâir en güzel misâllerden birisidir. İlk
semâhâne mîlâdî 864 senesinde Bağdat’ta açılmıştır. Semâ’ın eski tasavvufta oy-
nadığı rolün ne kadar önemli olduğu Ebû Nasr Serrâc’ın (ö. 378/988), Hucvirî’nin
(ö. 465/1072), Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) eserlerindeki ilgili bölümlerden4

Gazzâlî’nin eski kaynaklara dayanan beyânâtından, Abdurrahman Sülemî (ö.
412/1021), Ensârî (ö. 481/1089) ve Câmî’nin (ö. 898/1493) mîlâdî IX. ve X. asır-
larda yaşayan mutasavvıflara dâir haberlerinden anlaşılmaktadır.5 Böylece bütün
sûfîler tarafından benimsenen semâ’ insanı Allah’a yaklaştıran ve vecd ile yücel-
ten bir unsur olarak görülmeğe başlanmıştır.6

Ancak yine de Osmanlı toplumunda Kadızâdeliler’in tutum ve davranışla-
rında da görüldüğü üzere7 başlangıçtan itibaren sûfîleri ve onların dinin pratiğine
yönelik uygulamalarını eleştiren, sûfîlerin bid’at ve hurâfeye kapı aralayan yakla-
şımlar içinde olduklarını beyanla bunlara karşı önlemler alınmasını isteyen züm-
reler olagelmiştir. Sûfîler ise bu yaklaşımları reddederek dinî kaynaklardan deliller
getirmek sûretiyle kendilerini ve tenkid edildikleri semâ’, devrân ve mûsikî gibi
uygulamalarını savunmuşlardır.

İSMÂİL ANKARAVÎ VE HÜCCETÜ’S-SEMÂ’ RİSÂLESİ
Mesnevî şârihi Rusûhî Dede İsmâil Ankaravî (ö. 1040/1631)’nin Hüccetü’s-

Semâ’ adlı risâlesi sâdece Mevlevî geleneği üzerinde değil, aynı zamanda Osmanlı
Toplumunda dinî hayat ve anlayış ile tasavvufî muhîtte egemen olan mûsikî,
sema’ ve devrânın uygulamaları hususundaki ilişkiyi de ortaya koymaktadır. Ri-
sale, XVII.

Kadızâdeliler raks ve devrân ehli olan başta Mevlevî, Halvetî
ve Celvetî şeyhlere ve onların mürîdânına karşı; “tahta tepenler, düdük çalanlar”
şeklinde tahkîr edici ithamlarda bulunmuşlar buna ilâveten âyinlerin de dinin
zâhirine ters düştüğünü iddia etmişlerdir. Bu hususta Kadızâde’nin IV. Murad’a
şikâyeti üzerine Ankaravî Hüccetü’s-Semâ’ adlı risâleyi kısa bir sürede tamamlaya-
rak Şeyhülislâm Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644) başkanlığındaki heyete takdîm
etmiştir.9 Ankaravî eserin mukaddimesinde eserin telif sebebi ve “münkir-i
tarîkat” olarak gördüğü Kadızâdelilere de işâret etmektedir:

Semâ’ âşık kalplerinin sükûnuna
bâis, sâdık göğüslerinin sürûruna bâdî, sâliklerin derdine devâ, sâirlerin de rûhuna
gıdâdır.”12

Ankaravî, Şeyhülislâm Yahya Efendi riyâsetindeki heyete takdîm edilen
Hüccetü’s-Semâ’ın başarılı bir şekilde ortaya koyduğu bu müdâfaa sebebiyle başta
Aziz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628) olmak üzere dönemin meşâyihinden
sitâyişkâr mektup ve tebrikler alır; çünkü tasavvuf ve cehrî zikir açısından tarîkat
erkânını müdâfaa çerçevesinde kaleme alınmış olan bu eser Ankaravî’nin ilim ve
irfan dünyâsında “rusûhî”liğinin tescîli anlamına da gelmektedir. 13

Kadızâdeliler olmak üzere
zâhir ehli Mevlevîlerin semâ’ını da diğer tarîkatlarda olduğu gibi “şeriata aykırı ve
kesinlikle yasak bir davranış” olarak görüp tenkid etmektedirler. Ankaravî,
sûfîlerin semâ’ının mâhiyeti hakkında Ahmed b. Muhammed b. Muhammed et-
Tûsî’nin kendisine takdim edilen (ö. 520/1126) Bevârikü’l-İlmâ’ fî Tekfîri men
Yuharrimu’s-Semâ’ adlı eserini fazla tekrarlar ve gereksiz detaylarından dolayı

12 İsmâil Ankaravî, Nisâbü’l-Mevlevî, Konya 2005, s. 55.
13 Ceyhan, a.g.e., s. 122.
14 İsmâil Ankaravî, Minhâcu’l-Fukarâ, İstanbul 1286.

Eser
kısa bir mukaddime ve müstakil üç bölümden oluşmaktadır.

I. Bölüm: “Raks”ın Mâhiyeti” hakkındadır.
II. Bölüm: “Semâ’ın İbâhati” ve şeriata uygunluğunun tartışıldığı bölüm-

dür.
III. Bölüm: “Darb-ı Def”, def ve diğer mûsikî âletlerinin çalınmasına

ayırılmıştır.�
İsmâil Ankaravî Hüccetü’s-Semâ’da Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-

Maârif’i, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Risâle’si, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996)
Kûtu’l-Kulûb’u, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmiddîn’i, İbn Arabî’nin (ö.
638/1240) Fütûhât-ı Mekkiye’si ve Mevlânâ Celâleddin Rûmî’nin (ö. /6721273)
Mesnevî’si gibi tasavvuf klâsiklerinden önemli nakiller yapmakta, düşünce ve
davranışlarıyla örnek teşkîl edecek büyük mutasavvıfların fikir ve uygulamalarını
ortaya koymaktadır.

Ankaravî, semâ’ın neticesinde oluşan vecd hâlinin dinen herhangi bir sa-
kıncası olmadığını savunmaktadır. Bunu da Sühreverdî’nin Avârifü’l-Maârif’i ve
İbn Arabî’nin Fütûhât-ı Mekkiyye’sine dayandırır. Fütûhât-ı Mekkiyye’den yapmış
olduğu nakil ise Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 298/910) Sînâ dağındaki vecd hâlini
anlatan rivâyettir. Ankaravî de aslında bu hususta eser veren diğer müellifler gibi,
meşâyih-i kibârdan nakillerde bulunmuş, onların menkıbelerine yer vermiş, pey-
gamberlerin kıssalarından, âyet ve hadîslerden deliller getirmiştir.

Tasavvufî eserlerde semâ’ın meşrûiyetine dâir bir eser normal olarak erken
dönem sûfîlerinden nakillerle semâ’ın târifini yaparak başlar. Yine bu deliller ışı-
ğında meşrû ve meşrû olmayan semâ’ arasındaki farkları ortaya koyar. Ankaravî
ise burada detaylı bir tarif ve izaha girmeksizin doğrudan Necmeddin Dâye (ö.
654/1256), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), Kuşeyrî ve Ebû Tâlib el-Mekkî gibi zevâtın

16 Erhan Yetik, İsmâil-i Ankaravî, s. 86-87.
17 Bu konulardaki yaygın tartışmalar için bkz.; Ferhat Koca, “Osmanlı Fakihlerinin Semâ’, Raks ve

Devrân Hakkındaki Tartışmaları”, s. 25-74.
18 Jamal J. Elias, “Zikr-i Dervişâne’den Dîvân Mûsikîsine Kadar Osmanlılar Devrinde Semâ’ya Bir